



令和7年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和6年8月9日

上場会社名 日東ベスト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2877 URL <https://www.nittobest.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 塚田 莊一郎
 問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員経理部長 (氏名) 小関 徹 TEL 0237-86-2100
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年3月期第1四半期の連結業績(令和6年4月1日~令和6年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年3月期第1四半期	13,447	1.4	5	△96.1	△5	—	△8	—
6年3月期第1四半期	13,263	8.7	129	—	135	—	91	—

(注) 包括利益 7年3月期第1四半期 41百万円(△75.2%) 6年3月期第1四半期 165百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
7年3月期第1四半期	△0.71	—
6年3月期第1四半期	7.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年3月期第1四半期	42,965	16,085	36.4
6年3月期	42,612	16,189	37.0

(参考) 自己資本 7年3月期第1四半期 15,630百万円 6年3月期 15,758百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
6年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
7年3月期	—	—	—	—	—
7年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和7年3月期の連結業績予想(令和6年4月1日~令和7年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,000	4.9	100	△13.6	100	△35.5	40	△52.5	3.31
通期	58,000	6.9	1,000	98.1	900	64.8	600	45.8	49.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

7年3月期1Q	12,102,660株	6年3月期	12,102,660株
7年3月期1Q	4,787株	6年3月期	4,787株
7年3月期1Q	12,097,873株	6年3月期1Q	12,098,063株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善や経済活動の正常化により緩やかな回復の動きが見られました。一方で、大幅な円安の進行による影響や物価高による実質賃金のマイナス、原材料価格及びエネルギー価格の高止まり等から、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましても、インバウンド需要の増加等により外食分野では回復が見られるものの、度重なる値上げにより食費節約意識が高まりを見せる等、依然として厳しい経営環境となっております。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、市場環境変化への対応を行いながら、販売力の強化、お客様のニーズを捉えた商品開発、製品の安定供給に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高に関しましては、病院・介護施設向け給食や日配食品部門が前年同期比で増加したこと、価格改定を実施したこと等から、134億4千7百万円（前年同期比1.4%増）となりました。

利益面に関しましては、営業利益は5百万円（前年同期比96.1%減）、経常損失は5百万円（前年同期は経常利益1億3千5百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は8百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益9千1百万円）となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、上記の影響により104億4千9百万円（前年同期比1.0%増）となりました。

日配食品部門につきましては、21億8千1百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

その他の部門につきましては、8億1千5百万円（前年同期比6.4%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

資産につきましては、主に製品が増加したこと等により、当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ3億5千3百万円増加し、429億6千5百万円となりました。負債につきましては、主に支払手形及び買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ4億5千7百万円増加し、268億7千9百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億3百万円減少し、160億8千5百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年5月9日付当社「令和6年3月期決算短信」にて発表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,713,200	5,787,206
受取手形及び売掛金	11,201,553	10,625,726
商品及び製品	3,288,770	3,667,543
仕掛品	215,017	232,940
原材料及び貯蔵品	2,718,370	2,789,434
その他	456,945	508,611
貸倒引当金	△110	△110
流動資産合計	23,593,748	23,611,353
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,093,074	6,051,488
機械装置及び運搬具(純額)	4,865,552	4,914,504
土地	2,952,277	2,952,277
その他(純額)	247,780	275,882
有形固定資産合計	14,158,685	14,194,153
無形固定資産	340,855	333,452
投資その他の資産	4,519,062	4,826,745
固定資産合計	19,018,603	19,354,351
資産合計	42,612,351	42,965,704
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,939,790	8,836,952
短期借入金	4,919,158	4,507,426
未払法人税等	196,633	165,225
賞与引当金	515,217	265,304
その他	6,307,595	6,925,500
流動負債合計	19,878,395	20,700,409
固定負債		
長期借入金	4,174,841	3,709,082
役員退職慰労引当金	133,860	118,573
退職給付に係る負債	1,552,184	1,682,929
その他	683,149	668,755
固定負債合計	6,544,034	6,179,340
負債合計	26,422,430	26,879,749

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	11,982,856	11,829,110
自己株式	△4,416	△4,416
株主資本合計	15,161,010	15,007,264
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	442,366	451,280
為替換算調整勘定	75,500	90,893
退職給付に係る調整累計額	79,352	80,653
その他の包括利益累計額合計	597,218	622,827
非支配株主持分	431,692	455,862
純資産合計	16,189,921	16,085,954
負債純資産合計	42,612,351	42,965,704

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日)
売上高	13,263,965	13,447,462
売上原価	10,987,742	11,215,806
売上総利益	2,276,223	2,231,656
販売費及び一般管理費	2,147,108	2,226,626
営業利益	129,114	5,029
営業外収益		
受取利息	82	735
受取配当金	14,005	17,813
持分法による投資利益	13,239	-
補助金収入	825	-
その他	11,904	4,668
営業外収益合計	40,056	23,216
営業外費用		
支払利息	31,678	26,774
持分法による投資損失	-	3,594
その他	1,950	2,956
営業外費用合計	33,628	33,325
経常利益又は経常損失(△)	135,542	△5,078
特別利益		
固定資産売却益	9	49
特別利益合計	9	49
特別損失		
固定資産除却損	4,060	4,394
特別損失合計	4,060	4,394
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	131,492	△9,423
法人税、住民税及び事業税	190,415	142,947
法人税等調整額	△149,040	△153,180
法人税等合計	41,374	△10,232
四半期純利益	90,117	808
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,068	9,379
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	91,186	△8,570

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日)
四半期純利益	90,117	808
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55,396	12,024
為替換算調整勘定	13,967	30,183
退職給付に係る調整額	5,924	1,300
持分法適用会社に対する持分相当額	488	△3,109
その他の包括利益合計	75,777	40,398
四半期包括利益	165,894	41,207
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	160,119	17,037
非支配株主に係る四半期包括利益	5,775	24,169

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 令和4年10月28日。以下「令和4年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、令和4年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 令和4年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、食品の製造販売並びにこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日)
減価償却費	444,701千円	444,462千円